
dinti kuriame nors Vilniaus laikraštyje. Kaj. Nezabi­
tauskis, 1829 m. Varduvos lalkradyje paskelbdamas 
vieną Poškos istorijos rašinj, drauge įdėjo ir Poškos 
lietuvišką odę, skirtą lietuvių kalbos išaukštintojul kun. 
Bohušui ir istorikui J. Leleveliu!. Stud. Emerikas Stane­
vičius, skelbdamas viename Vilniaus laikraštyje lietuvių 
dain|s (1819— 1822), (terpė ir aiškiai neliaudiškų eilėraš­
čių. „Žemaitiškų kantičkų" leidėjas kun. Vincas Valmi- 
kas buvo užsimojęs spausdinti (1824) kun. Rapolo A lek­
navičiaus ir A. Strazdo dainas. Valmikui netgi teko 
aštriai susikirsti su Vilniaus cenzūros komitetu, drau­
dusiu spausdinti Strazdo poeziją kaip netinkamą ir ypač 
nereikalingai užkabinančią kai kuriuos žinomus Lietu­
voje dvarininkus. Valmikas nenusileisdamas skundėsi 
net Petrapiliui, įrodinėdamas draudimo neteisingumą, 
ir susilaukė iš ten palankaus sprendimo. Deja, dėl me­
džiagas trūkumo ta įdomioji mūsų spaudos byla lieka 
nepilnai teišaiškinta; šiaip ar taip anas leidinys spau­
dos nebeišvydo.

X IX  amž. pradžios gyvas literatūrinis sąjūdis, kaip 
matėme, buvo susijęs ir su bendru lietuviškos dvasios 
kilimu. Ir štai tuo laiku, kai lietuvių kalba dar daugelio 
buvo niekinama; kai ja besidomį ir ją vertiną svetimie­
ji mokslo žmonės skelbė, kad lietuvių kalba nykstanti, 
o pati tauta mirštanti; kai Maž. Lietuvdje kaskart gau­
sėjo šiurkštūs vokietininkų balsai, reikalavę griežčiau
slopinti lietuvvbę, o Didž. Lietuvoje stiprėjo jau ir są­
moningas lenkinimas, grėsęs užpūsti berusenančią tau­
tinės dvasios kibirkštį, —  tuo laiku kaip galingas tau­
tos gyvatos himnas nuskambėjo entuziastingi Vilniaus
studento Simano Stanevičiaus žodžiai:

Veizdėk, sviete nusiminęs,.
Kas ten šiaurėj atsitiko,
Lietuvos senos giminės
Pražuvime sveikos liko.

. . .  ai ne dėl mokytii vyrų ir galvočių . . .
D a u k a n t a i .

Deja, nors ir nestigo, kaip matėme, patriotinio užsimo­
jimo, nors netrūko stiprių talentų, kaip S. Stanevičius, 
vėliau A. Baranauskas ir kiti, nors ir buvo paskirų 
neabejotinai vertingų veikalų, vis dėlto mūsų grožinė 
literatūra ligi pat naujųjų poaušrinių. laikų liko dar 
užuomazgos stadijoje. Mat, mūsų šviesuomenė tebebuvo 
dar didelėje lenkų kultūros įtakoje, ir  jos kad ir dažnai 
neginčytiną lietuvišką patriotizmą tenkino Mickevičiaus, 
Kraševskio, Kondratavičiaus ir kitų lenkiškos kalbos, 
bet, pasakytume, lietuviško turinio raštai.

Lietuviškos knygos bemaž išimtinis pareikalautojas 
buvo liaudis. Tad gausėjančiam mūsų rašytojų būriui 
iškilo didelė patriotinė ^lareiga lietuviška knyga šviesti 
liaudį, duoti jai populiaria forma žemės ūkio ir kitokių 
žinių, didaktinių apysakaičių, pradžiamokslių ir šiaip 
jau vadovėlinio pobūdžio knygučių. Bent tuo būdu 
stengtasi patarnauti baudžiavos spaudžiamiems mūsų 
žmonėms. Ne tiek moksliniai tikslai, kiek žmonių nau­
da visų pirma rūpėjo ir  mūsų žinomajam gamtininkui 
Pabrėžai, kuris savo botanikos pratarmėje rašo; .. dū­
mojau sau; oi, kaip tai būtų labai gerai, kad žemaičių 
ūkininkai pažintų bent (vaiskesnės augymes o dar ne 
abejotingai, ale tlkrail Tuokart galėtų sugadiyviausias 
prie kokio vartojimo dėl savęs rinkti ir ant reikalo ka- 
voti, o vodijančių sergėtis. Ta tatai destis, ta buvo prie­
žastis, jog pradėjau geisti žemaitiškame liežuvyje para­
šyti augminyčią, kurioje galėtų kiekvienas pramokti pa­
žinti ir daeiti augymes. apygardoje savo pašalio augan- 
čiąsias". Valerijonas Ažukalnis —  Zagurskis spaudai 
parengto, bet neišspaudinto 4vairių savo originalių ir 
verstinių eilėraščių (1838— 1856) rinkinio prakalboje

jausmingai kreipiasi j skaitytojus: ..Lieluvnlkai, broliai 
mąnol Atanešu jums kalbą tėvų mūsų. taip ilgai ažu- 
mirštą, šaukiu —  eikite visi vaikai Lietuvos, eikite pa­
klausyti išguldytų raštų, giesmių ir pasakų rašytojų mū­
sų, jums nepažintų, eikite paklausyti tų žodžių, katrie 
gali jums apšviesti aušra žinios, o maž ir, paliekant 
(=  palikdami) da širdžios ( =  širdyse) jūsų, pabudins 
norą ant m okslo..

Štai tokios idėjos išugdė gana gausią mūsų didak­
tinę raštiją. Galime, pvz., suminėti kuklųjį Lauryną 
Ivinskį su savo populiariaisiais kalendoriais, Kajetoną 
Aleknavičių su skambiomis dainuškomis, Juozą Sil­
vestrą Dovydaitį su pamėgtuoju Šiaulėniškiu Seneliu, 
darbštųjį Daukantą, centrinę mūsų priešaušrio figūrą 
Valančių, įvairių leidėjo sumanymų pilną Mikalojų 
Akelaitį ir kitus. Visi jie kaip savo rašto veiklos molto 
galėtų pasirinkti K. Nezabitausklo elementoriaus dedi­
kaciją skaitytojui:

Teikies tą mano darbą priimti meilingai.
Nes tavo tiktai gero aš troškau širdingai.

Nestigo tų mūsų rašytojų tarpe tyro idealizmo vyrų, 
giliai jautusių savo pareigą tautai. Štai toks Daukantas, 
nesukrovęs turto, nepatyręs šeimos laimės, nepadaręs 
nors ir su aukštuoju mokslu kokios karjeros, netauso­
damas pairusios sveikatos, net nesiekdamas rašytojo 
garbės (dangstėsi įvairiais slapyvardžiais: tegu atrodo, 
kad daug yra lietuvių rašytojui), visą amžių dirbo plu­
šo, rašydamas mūsų žmonėms knygeles.

Nors įoji raštija buvo skiriama liaudžiai, vis dėlto, 
buvo jo je  Itnygų, toli viršijančių paprastų liaudies skai- 
tymėiių lygį. Tai Daukanto ,,Būdas senovės lietuvių" 
(1845), Valančiaus „Žemaičių vyskupystė", nespausdin­
tieji Pabrėžos raštai. . ,  Žinoma, nevienam lenkiškos 
kultūros žmogui atrodė, kad tokie veikalai buvo visai 
nereikalingi lietuviui skaitytojui, kuriam, jų manymu, 
turėjo pakakti grynai liaudinių knygelių. Antai Valan­
čius susilaukė priekaištų, kad tokį svarbų krašto istori­
jai veikalą parašęs mokslo žmonių daugumui neprieina- 

,ma kalba. Pabrėža botanikos pratarmėje atvirai pasi­
sako: ......reikėjo dar nekuriu asabų šiderstvos ištūrėti,
kaip būčiau nieko darbą ėmęs, kurį kožnas norintis gali 
aplam rasti liežuvyje lenkiškame", nors, prideda jis 
atsikirsdamas, ,,lenkiškas liežuvis suvisam baigiasi mū­
sų želfiėje." Kaip netiesioginį atsakyma į panašius prie­
kaištus galime pacituoti šiuos Daukanto žodžius: „Tai­
gi, kad mokslas ir gudrvbė giminės yra amžina ir visu 
didžiausia garbė, dėlko gi lietuviai , ir žemaičiai negal 
stengti, idant dasiektum tą laiptą šviesybės, ant kurio 
išsikėlė kitos giminės? užvis, jog kiekviena gal pelnyti 
garbę ne tiktai vienu kardu, bet ir pačiu mokslu.“  Ir 
taip mūsų susipratusių šviesuolių veikloje reiškėsi ten­
dencija, kurią Baranauskas gražiai formulavo savo 
,,Pasikalbėjime giesmininko su Lietuva":

Viso svieto mokslus lietuviams paduosiu . . .

Kaip žiome, Daukanto istorijos veikalams moksliniu 
atžvilgiu galima daug kas prikišti. Kartais net nuostabu, 
kad taip nemoksliškai galėjo rašyti akademinio išsila­
vinimo istorikas. Betgi iš jo laiškų T. Narbutui galime 
aiškiai matyti, —  tai gražiai parodė prof. Z. Ivinskis 
„Naujojoje Romuvoje“ 1936, —  kad Daukantas daug 
geriau orientavos istorijos problemose, metodo klausi­
muose ir žinojo daug daugiau šaltinių, negu tai būtų 
galima spręsti iš jo veikalų. Mat, Daukantas sąmonin­
gai populiarino savo veikalus, sąmoningai nenaudojo 
viso mokslinio aparato: „  . . .  aš ne dėl mokytų vyrų 
ir galvočių, bet dėl tų motinų rašiau, kurios geb savo 
vaikams darbus jų bočių prabočių pasakoti, o be raštų 
daug kartų apsirink" Daukantui nerūpėjo tik gryna 
objektyviojo mokslo kūryba. Jam istorija nebuvo vienų 
istorikų mokslininkų dalykas, kurie užsidarę ramiuose
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